SNDCA do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, e analisados e

sistematizados em parceria com a equipe de pesquisa da Universidade de Brasília.

Os dados apresentados neste relatório se referem à situação do atendimento

socioeducativo em 30 de junho de 2023.

Registrou-se, naquela data, o total de 11.556 (onze mil quinhentos e cinquenta e

seis) adolescentes inseridos/as no Sistema Socioeducativo nas modalidades de

restrição e privação de liberdade, sendo 1.068 (um mil e sessenta e oito) em

semiliberdade, 8.638 (oito mil seiscentos e trinta e oito) adolescentes em

cumprimento de medida socioeducativa de internação, além de 213 (duzentos e

treze) em internação sanção e 1.637 (um mil seiscentos e trinta e sete) em internação

provisória.

O primeiro impacto diz respeito ao número de adolescentes em atendimento nas

medidas de semiliberdade e internação, uma vez que representa uma quantidade

muito inferior àqueles indicados no Levantamento Anual de 2017 (Brasil, 2019), com

dados referentes à data de 30 de novembro de 2017, que havia registrado um total

de 24.803 (vinte e quatro mil oitocentos e três) adolescentes.

Na mesma direção, o Anuário Brasileiro de Segurança Pública de 2023 (Fórum

Brasileiro de Segurança Pública, 2023) registrou com nitidez que as medidas

socioeducativas em meio fechado vêm caindo em todo o país desde 2016 e com

mais força desde 2018. Segundo o Anuário, a redução foi de 24.510 (vinte e quatro

mil, quinhentos e dez) adolescentes em meio fechado no ano de 2018 para 12.154

(doze mil cento e cinquenta e quatro) em 2022, fenômeno que gera, como desdo-

Nota: O termo “internação definitiva” é frequentemente utilizado para fazer referência à medida socioeducativa de

internação para diferenciar o momento do processo socioeducativo. No entanto, considerando a simbologia e uso

[...]

pandemia da Covid-19 são incomensuráveis e irreversíveis, em especial no Sistema

Socioeducativo. No último boletim de acompanhamento realizado e divulgado pelo

Conselho Nacional de Justiça (Brasil, 2021), em 5 de abril de 2021, foram

confirmados de 7.974 (sete mil, novecentos e setenta e quatro) casos de Covid-19

no Sistema Socioeducativo, sendo 6.128 (seis mil cento e vinte e oito) profissionais e

1.846 (mil oitocentos e quarenta e seis) adolescentes, destes casos foram

confirmadas 53 (cinquenta e três) mortes, todas de profissionais.

Além de mortes e distanciamento físico, familiar e comunitário, a pandemia expôs

ainda mais as desigualdades sociais existentes no Brasil e, no mínimo,

[...]

Por fim, importante destacar que as

medidas socioeducativas em meio fechado devem ser revisadas a cada 6 (seis)

meses, não podendo ultrapassar o prazo máximo de até 3 três anos, conforme o

parágrafo 3º do artigo 121 do ECA. 

Os dados da Tabela 1 mostram que há 507 (quinhentas e sete) unidades do atendi-

Modalidade de atendimento Feminina Masculina Mista Total

Internação provisória 17 76 5 98

Internação 18 165 2 185

Semiliberdade 12 111 6 129

Mais de uma modalidade 19 67 9 95

Total de unidades 66 419 22 507

Tabela 1 - Unidades de atendimento socioeducativo por modalidade e gênero*, em

[...]

estruturação das unidades é fundamentada em uma dicotomia entre feminino e masculino. Destaca-

se, entretanto, que informações relativas a adolescentes LGBTQIA+ foram coletadas e serão

apresentadas mais adiante.

A coleta de dados de 2023 apresentou que as unidades realizam o atendimento de

11.556 (onze mil quinhentos e cinquenta e seis) adolescentes no sistema

socioeducativo. Dentre elas, temos 95 (noventa e cinco) unidades de internação

provisória, 187 (cento e oitenta e sete) unidades de internação, 129 (cento e vinte e

nove) unidades de semiliberdade e 94 (noventa e quatro) unidades que agregam a

execução de mais de uma modalidade de atendimento em seu espaço físico. Além

disso, o Gráfico 1 ilustra a distribuição de unidades de atendimento socioeducativo

nas unidades da federação.

[...]

política para a estruturação das unidades é fundamentada em uma dicotomia entre feminino e

masculino. Destaca-se, entretanto, que informações relativas a adolescentes LGBTQIA+ foram coletadas

e serão apresentadas mais adiante.

As adolescentes correspondem a 4,21% (n = 487 (quatrocentos e oitenta e sete) do

total de 11.556 (onze mil quinhentos e cinquenta e seis) adolescentes em restrição e

privação de liberdade, reiterando, como já é de amplo conhecimento, que as meninas

são minoria nas unidades socioeducativas em relação aos meninos. A reduzida

quantidade de adolescentes meninas em cumprimento de medida socioeducativa